
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

ocupante do cargo de Coordenador, RG 5446416 SSP/PA, CPF 
nº 015.491.412-60; MICHELLY CARDOSO MIRANDA, brasileira, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa Financeira, RG 
3940346, SSP-PA, CPF n° 778.471.132-87; SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor 
de Logística e Integração Territorial, Engenheiro Civil, RG 
0002177089, CPF: 301.747.592-15; ALINE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53; HERALDO BERTHOLLET 
DE AGUIAR GRANA, brasileiro, ocupante do cargo de consultor 
jurídico, RG 1087679, CPF: 036.495.982-72; ANILTON MARCIO 
DE SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo de Assistente 
administrativo, RG 5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15; ANA 
PAULA BARRETO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, 
RG nº 4163711 -SSP/PA, CPF 223.619.522-20, residentes e 
domiciliados em Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, 
proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; 
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG nº 2198053-SSP/
PA; e para atuar como SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA  JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 989513

PORTARIA N.º 526 DE 22 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE 
NAZARETH, brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, 
RG: 5446416 SSP/PA, CPF: 015.491.412-60; MICHELLY 
CARDOSO MIRANDA, brasileira, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa Financeira, RG: 3940346, SSP-PA, CPF: 
778.471.132-87; SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, brasileiro, 
ocupante do cargo de Diretor de Logística e Integração Territorial, 
Engenheiro Civil, RG: 0002177089, CPF: 301.747.592-15; 
ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, brasileira, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53; 
VÂNIA LUCIA DA ROCHA ALVES, brasileira, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Obras Públicas, RG: 29849060 PC/PA, 
CPF: 257.085.892-72; ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, 
brasileira, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, 
RG: 4123135 SSP/PA, CPF: 680.913.382-87; TERESINHA 
MARTINS CARDOSO SILVA, brasileira, ocupante do cargo de 
Assessora I, advogada, RG: 5374905 PC/PA, CPF: 087.620.542-
91; ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante 
do cargo de Assistente administrativo, RG: 5240990 PC/PA, 
CPF: 871.517.072-15; ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Contadora, RG: 4163711 -SSP/PA, CPF: 
223.619.522-20, residentes e domiciliados em Belém-Pa; para 
sob a presidência do primeiro, proceder a abertura e julgamento 
das propostas de todas as modalidades de licitações na área 
de OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA 
SOUZA DO AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, 
RG: 2198053-SSP/PA; e para atuar como SUPLENTE da referida 
comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2016.
NOÊMIA DE  SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 989514

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 518/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 251/2016/ASFIN, 
de 20/07//2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº. 54183573/2, Técnico em gestão Pública - Contador, 
para responder pela Assessoria Financeira - ASFIN, no período 
de 02 a 31/08/2016, com ônus para esta SEDOP, em razão 
do titular o servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula nº. 57205967/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 989528

PORTARIA Nº 519/2016, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 251/2016 - 
ASFIN, datado de 20/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENE BELTRAO GAMA MONTEIRO, 
matrícula nº. 54190383/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Execução 
Financeira, no período de 02 a 31/08/2016, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora THAIS BRITO PEREIRA 
DE SOUZA, matrícula nº. 54183573/2, estar respondendo pela 
Assessoria Financeira - ASFIN.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 989530

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.146, de 13/06/2016, n° 
de protocolo é 972384 referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 40/2016, cujo objeto é Construção de 1.2201,00 metros 
de meio-fi o e sarjeta em vias urbanas, no município de Abel 
Figueiredo, neste estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 13/06/2016 a 13/06/2017
LEIA-SE: Vigência: 13/06/2016 à 10/11/2016
Em: 25/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 989620

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 47/2016 - CV 08/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
STP Serviço de Topografi a e Planejamento Ltda. - CNPJ 
10.173.294/0001-07
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de 
levantamento planialtimétrico georeferencial com locação 
arbórea da área da Governadoria do Estado do Pará, no município 
de Belém.
VIGÊNCIA: 26/07/2016 a 04/09/2016
VALOR: R$ 38.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01339
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 
449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Alferes Costa, nº 2656 - Marco - Belém/PA.

Telefone: (91) 3277-3915

Protocolo 989787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº 55/2015 - CP 002/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.- CNPJ: 
07.342.268/0001-50
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ACERVO HISTÓRICO 
DA GUARNIÇÃO DE AERONÁUTICA DE BELÉM NA BASE NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM NO ESTADO DO PARÁ.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2016 a 20/11/2016
Data da Assinatura: 22/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989560

9º. TAC Nº 077/2013 - TP Nº 132/2012 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIREL- CNPJ 
03.832.803/0001-09
Objeto: Reforma Da EEEFM Waldemar Maués, No Município De 
Belterra, Neste Estado..
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2016 a 19/01/2017
Data da Assinatura: 22/07/2016

Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989562

10º. TAC Nº 115/2013 - TP41/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Stylus Construção Civil e Serviços LTDA- CNPJ 
07.342.268/000150
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ, na cidade 
de Sapucaia neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1º, VI 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/07/2016 a 17/11/2016
Data da Assinatura: 20/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524/2016, DE 25 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/296002
Servidor: João da Silva Martins Filho /Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 5823129/3 - 57196031
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: fi scalizar implantação dos Sistemas de Abastecimento 
de Água e Esgoto Sanitário.
Período: 25/07 a 28/07/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Nova Esperança do Piriá/Pa e Capitão Poço
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989634

PORTARIA Nº 522/2016, DE 25 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/297224
Servidor: ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Engenheiro
Objetivo: Fiscalização no Sistema de abastecimento
Período: 26 a 28/07/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Almerim
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 989644

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 45/2016-COSANPA.
Objeto: prestação de serviços de advocacia para ajuizamento 
e/ou defesa da CONTRATANTE em procedimento especifi co 
de dissídio coletivo de trabalho (data base 2016), envolvendo 
a categoria de empregados da COSANPA e demais ações 
incidentais e medidas cautelares correlatas.
Prazo de Vigência e da Prestação dos Serviços: 6 (seis) 


